5 add. Keil || 10 ea quae v et libri recentiores. aeque (*adposita nota mendi Vict.*) || 14 expedit mv. expetit || 17 agriculturae v. agri culturam || 19 ornitoribus (ornithonibus V) || 22 turrani (Turranni V) || 28 del. Ursinus || 23 propter quod Reitzenstein || 32 incipiam hinc HIC INTERMISIMVS (*haec duo voc. om. V*) cum menates .

I Cum Menates discessisset, Cossinius mihi, Nos te non dimittemus, inquit, antequam illa tria explicaris, quae cooperas nuper dicere, *<cum>* sumus interpellati. Quae tria? inquit Murrius, an ea quae mihi here dixisti de pastoricia re? Ista, inquit ille, quae cooperat hic disserere, quae esset origo, quae dignitas, quae ars, cum \dagger poetam sesum visere venissemus, 2 ni medici adventus nos impeditset. Ego vero, inquam, dicam dumtaxat quod est historicon, de duabus rebus primis quae accepi, de origine et dignitate. de tertia 10 parte, ubi est de arte, Scrofa suscipiet, ut semigraecis pastoribus dicam graece, ὅς πέρι μον πολλὸν ἀμείνων (Hom. H 114). nam is magister C. Lucili Hirri, generi tui, cuius nobiles pecuariae in Bruttiis habentur. Sed haec ita a nobis accipietis, inquit Scrofa, ut vos, qui 15 estis Epirotici pecuari \langle ae \rangle athletae, remuneremini nos ac quae scitis proferatis in medium. nemo enim omnia 3 potest scire. Cum accepissem condicionem et meae partes essent primae, non quo non ego pecuarias in Italia[m] habeam, sed non omnes qui habent citharam 20 sunt citharoedi: Igitur, inquam, et homines et pecudes cum semper fuisse sit necesse natura — sive enim aliquod fuit principium generandi animalium, ut putavi \langle t \rangle Thales Milesius et Zeno Citieus, sive contra principium horum extitit nullum, ut credidit Pythagoras Samius 25

1 sq. neste non cod. *Paris.* nosse non | illa tria (tria illa *apographa nonnulla.* illa tria corr. tria illa *in archetypo fuisse videtur*) || 3 add. *Angelius* || 5 ista (insta *V*) | inquit] an quid (inquit plurima *apographa*, an quid *Pol. et cod. Flor.*) || 7 cum poetam *sqq.*] notam *adpositam esse adnotavit Victorius* (*Paetum fessum Ursinus*), 8 ni *Iucundus.* ne (nei *Keil*) | impeditset *Ursinus.* inredisset || 12 ΟΣΠΕΡ ΜΟΥΤΙΟΛΛΟΝ. ΜΕΙΝΟ cod. *Par.*, ὅπερ μον πολλὸν ἀμείνων *Pol.* (*v add. Iucundus*) || 13 C. Lucili Hirri *Nipperdey.* C. lucilli hipri || 16 pecuariae athletae *Keil.* pecuariathetae || 18 accepissent *Reitzenstein* | conditionem || 19 sq. in italiciam (in Italia *V*) || 21 sq. pecu cum (peed' cum cod. *Par.*, pecua cum *antiqui libri Victorii*, pecorum *apographa recentiora.* pecu cum *superscripto d'* [pecudes *m*] *in archetypo fuisse videatur*) || 23 sq. putauithales | *cytięus* ||

et Aristoteles Stagerites — necesse est humanae vitae ab summa memoria gradatim descendisse ad hanc aetatem, ut scribit Dicaearchus (*I 4 M.*), et summum gradum fuisse naturalem, cum viverent homines ex his rebus,
 5 quae inviolata ultiro ferret terra, ex hac vita in se-4 cundam descendisse pastoriam, e feris atque agrestibus ut arboribus ac virgultis [ac] decarpendo glandem, arbu[s]tum, mora, poma colligerent ad usum, sic ex animalibus cum propter eandem utilitatem, quae
 10 possent, silvestria dep<r>enderent ac concluderent et mansuescerent. in quis primum non sine causa putant oves assumptas et propter utilitatem et propter <p>laciditatem. maxime enim hae natura quietae et aptissimae ad vitam hominum. ad cibum enim lacte et
 15 caseum adhibitum, ad corpus vestitum et pelles adulterunt. tertio denique gradu a vita pastorali ad agri 5 culturam descenderunt, in qua ex duobus gradibus superioribus retinuerunt multa, et quo descenderant, ibi processerunt longe, dum ad nos perveniret. etiam
 20 nunc in locis multis genera pecudum ferarum sunt aliquot, ab ovibus, ut in Phrygia, ubi greges videntur complures, in Samothrace caprarum, quas latine rotas appellant. sunt enim in Italia circum Fiscellum et Tetricam montes multae. de subus nemini ignotum,
 25 nisi qui apros non putat sues vocari. boves perferi etiam nunc sunt multi in Dardanica et M<a>edica et Thracia, asini feri in Phrygia et <Ly>eaonia, equi feri in Hispania[e] citeriore regionibus aliquot.

Origo, quam dixi; dignitas, quam di[xi]cam. de 6
 20 antiquis illustrissimus quisque pastor erat, ut ostendit et graeca et latina lingua et veteres poetae, qui alias

1 ab duce cod. Paris. Keil. ad || 4 ex his (ex iis V, Keil) || 6 ad-
 que || 7 del. *In*cundus || 8 del. Politianus || 10 add. Beroaldus
 12 add. v || 19 ad nos Victorius. annus || 21 aliquod || 25 putat
 (putant V et nonnulla apographa) || 26 add. Keil || 27 Lycaonia
 Plinius. chaonia || 28 del. m v et cod. Flor. || 29 del. V et m ||

vocant poly⟨a⟩rnas, alios polymelos, alios polybutas; qui ipsas pecudes propter caritatem aureas habuisse pelles tradiderunt, ut Argis, Atreus quam sibi Thyesten subduxerat queritur; ut in Colchide ⟨ad⟩ Aeetam, ad cuius arietis pellem profecti regio genere dicuntur Argonautae; ut in Libya ad Hesperidas, unde aurea mala, id est secundum antiquam consuetudinem capras et oves, [quas] Hercules ex Africa in Graeciam exportavit. ea enim ⟨a⟩ sua voce Graeci appellarunt mela.

7 nec multo secus nostri ab eadem voce, sed ab alia littera (vox earum non me, sed be sonare videtur), oves † balare vocem efferentes, e quo post balare dicunt extrita littera, ut in multis. quod si apud antiquos non magnae dignitatis pecus esset, in caelo describendo astrologi non appellassent eorum vocabulis signa, quae non modo non dubitarunt ponere, sed etiam ab iis principibus duodecim signa multi numerant, ab ariete et tauro, cum ea praeponerent Apollini et Herculi. ii enim dei ea secuntur, sed appellantur 8 Gemini. nec satis putarunt de duodecim signis sextam partem obtinere pecudum nomina, nisi adiecissent, ut quartam tenere⟨n⟩t, capricornum. praeterea a pecuariis addiderunt capram, haedos, canes. an no⟨n⟩ etiam item in mari terraque ab his regionibus notae [a pecore], in mari, quod nominaverunt a capris Ae- 25 gaeum pelagus, ad Syriam montem Taurum, in Sabinis Cantherium montem, ⟨Bosporum⟩ unum Thracium, alterum Ci⟨m⟩merium? nonne in terris multa, ut oppidum in Graecia Hippion Argos? denique non Italia a vitulis, ut scribit Piso (1 P.)? Romanorum vero populum 30 a pastoribus esse ortum quis non dicit? quis Faustulum

1 polyrnas (polyarnas V) || 2 qui v. quod || 3 thiester || 4 ad Aeetam Keil. actam || 6 Libya v. libro || 8 del. Gesner || 9 eas Ursinus, Keil | add. Ursinus | Graeci v. graece | 12 belare m. be alare Keil baelare (et bae) Friedrich | dicunt ante e quo Keil || 22 add. Iucundus || 23 an non v. anno || 25 a pecore inclusit Gesner, etiam in mari Keil, recte ut vid || 27 add. v || 29 non Keil. in ||

nescit pastorem fuisse nutricium, qui Romulum et Remum educavit? non ipsos quoque fuisse pastores obtinebit, quod Parilibus potissimum condidere urbem? non idem, quod multa etiam nunc ex vetere instituto 5 bubus et ovibus dicitur, et quod aes antiquissimum quod est flatum pecore est notatum, et quod, urb[i]s cum condita est, tauro et vacca qua[e] essent muri et 10 portae definitum, et quod, populus Romanus cum lustra[re]tur suovitaurilibus, circumaguntur verres aries 10 taurus, et quod nomina multa habemus ab utroque pecore, a maiore et a minore — <a minore> Porcius, Ovinus, Caprilius; sic a maiore Equitius, Taurius, <Asinius — et idem> cognomina ads significare quod dicuntur, ut Anni[i] Caprae, Statili Tauri, Pomponi Vituli, sic a 15 pecudibus alia multa?

Relicum est de scientia pastorali, de qua est 11 dicendum, quod Scrofa noster, cui haec aetas defert rerum rusticarum omnium palmam, quo melius potest, dice<t>. Cum convertissent in eum ora omnes, Scrofa, 20 Igitur, inquit, est scientia pecoris parandi ac passendi, ut fructus quam possint maximi capiantur ex eo, a quibus ipsa pecunia nominata est: nam omnis pecuniae pecus fundamentum. ea partes habet novem, 12 discretas ter ternas, ut sit una de minoribus pecudibus, cuius genera tria, oves capra sus, altera de pecore maiore, in quo sunt item ad tres species natura discreti, boves asini equi. tertia pars est in pecuaria quae non para<n>tur, ut ex iis capiatur fructus, sed propter eam aut ex ea sunt, muli canes pastores. 25 harum una quaeque in se generalis partis habet

6 del mv || 7 del. Gesner || 8 sq. del. Iucundus || 11 suppl. Iucundus || 12 sq. supplevi ducibus Keilio et Ursino || 13 ads significare Keil (deleto quod). ads significari || 14 Annii v. anini | Vituli cod. Par. uitulos || 15 alia multa scripsi. alii multi || 19 dicet Pelisserius. dici || 20 inquit || 21 sq. ex eo Keil. ex ea || 24 discretas B v. discretas || 25 caprae sues Keil, concinne (ovis V) || 28 add. cod. Par. || 29 sunt Keil. sint || 30 harum Iucundus. horum ||

minimum novenas, quarum in pecore parando necessariae
 quattuor, alterae in pascendo totidem; praeterea com-
 munis una. ita fiunt omnium partes minimum octo-
 ginta et una, et quidem necessariae nec parvae. pri-
 mum ut bonum pares pecus, unum scire oportet, qua-
 3 aetate quamque pecudem parare habereque expediat.
 itaque in bubulo pecore minoris emitur annicula[m] et
 supra decem annorum, quod a bima aut trima fructum
 ferre incipit neque longius post decimum annum pro-
 14 cedit. nam prima aetas omnis pecoris et extrema 10
 sterilis. e quattuor <primis> altera pars est cognitio
 formae unius cuiusque pecudis, qualis sit. magni enim
 interest, cuius modi quaeque sit ad fructum. ita potius
 bovem emunt cornibus nigrantibus quam albis, capram
 amplam quam parvam, sues procero corpore, capitibus 15
 ut sint parvis. tertia pars est, quo sit seminio quae-
 rendum. hoc nomine enim asini Arcadi<ci> in Graecia
 nobilitati, in Italia Reatini, usque eo ut mea memoria
 asinus venierit sestertiis milibus sexaginta et unae
 quadrigae Romae constiterint quadringentis milibus. 20
 15 quarta pars est de iure in parando, quem ad modum
 quamque pecudem emi oporteat civili iure. quod enim
 alterius fuit, id ut fiat meum, necesse est aliquid in-
 tercedere, neque in omnibus satis est stipulatio aut
 solutio nummorum ad mutationem domini. in emptio- 25
 ne[m] alias stipulandum sanum esse, alias e sano pecore,
 16 alias neutrum. alterae partes quattuor sunt, cum iam
 emeris, observandae, de pastione, de fetura, de nutri-
 catu, de sanitate. pascendi primus locus qui est, eius
 ratio triplex, in qua regione quamque potissimum 30

¹ minimum *Keil.* hominum || 5 sq. *pro* unum *scribit* unam post
 aetate *traiciens* *Keil* || 7 emitur annicula *Iucundus.* emptis anni-
 culam || 11 *sterelis* | *suppl.* *Keil* || 13 ita potius (itaque potius *V*,
 ita potius *libri manu scripti omnes*) || 17 add. v ex *Plinio* ||
 21 imparando || 25 domini *Vict.* et plurima *apographa*, dominii
V || 26 del. m | sanum *Ursinus.* statim | recore (pecore *V* et
 nonnulla *apographa*) || 27 neutrum *Keil.* neutro || 29 primus *mv.*
 primum ||

pascas et quando et qui, ut capras in montuosis potius locis [quam] fru[c]ticibus quam in herbidis campis, equas contra. neque eadem loca aestiva et hiberna idonea omnibus ad pascendum. itaque greges ovium 5 longe abiguntur ex Apulia in Samnium aestivatum atque ad publicanum profitentur, ne, si inscriptum pecus paverint, lege censoria committant. muli e Rosea 17 campestri aestate exiguntur in † Burbures altos montes. qui potissimum quaeque pecudum pascatur, habenda 10 ratio, nec solum quod faeno fit satura equa aut bos, cum sues hoc vitent et quaerant glandem, sed quod hordeum et faba interdum sit quibusdam obiciendum et dandum bubus lupinum et lactariis medica et cytisum; praeterea quod ante admissuram diebus triginta 15 arietibus ac tauris datur plus cibi, ut vires habeant, feminis bubus demitur, quod macescentes melius concipere dicuntur. secunda pars est de fetura. nun<e> 18 appello feturam a conceptu ad partum: hi enim prae- gnationis primi et extremi fines. quare primum vi- 20 dendum de admissione, quo quaeque tempore ut ineant facere oporteat. nam ut suillo pecori a favonio ad aequinoctium vernum putant aptum, sic ovillo ab arcturi occasu usque ad aquilae occasum. praeterea habenda ratio, quanto antequam incipiat admissura 25 fieri mares a feminis secretos habeant, quod fere in omnibus binis mensibus ante faciunt et armentarii et opiliones. altera pars est, in fetura quae sint obser- 19 vanda, quod alia alio tempore parere solet. equa enim ventrem fert duodecim menses, vacca decem, 30 ovis et capra quinos, sus quattuor. in fetura res in- credibilis est in Hispania, sed est vera, quod in Lusi- tania ad oceanum in ea regione, ubi est oppidum

² del. Keil | fructicibus (frut. V) || 7 sq. muli e Rosea campestri Victorius. mulieros et acampestri || 17 add. Iucundus
²¹ oporteat (oportet V, oporteat plurima apographa) | pecori mv. pecore || 22 ouillo Gesner. ouili || 27 opiliones mv. ci- piliones ||

Olisip[*p*]o, monte Tagro quaedam e vento concipiunt certo tempore equae, ut hic gallinae quoque solent, quarum ova hypenemia appellant. sed ex his equis qui nati pulli, non plus triennium vivunt. quae nata sunt matura et corda, ut pure et molliter stent vivendum et ne obterantur. dicuntur agni cordi, qui post tempus nascuntur ac remanserunt in volvis in timis *** vocant chorion, a quo cordi appellati. tertia res est, *<in>* nutricatu quae observari oporteat, in quo quot diebus matris sugant mammam et id quo tempore et ubi; et si parum habet lactis mater, ut subiciat sub alterius mammam, qui appellantur sub[g]rumi, id est sub mamma. antiquo enim vocabulo mamma rumis, ut opinor. fere ad quattuor menses a mamma non diunguntur agni, haedi tres, porci duo. e quis qui iam puri sunt ad sacrificium, ut immolentur, olim appellati sacres, quos appellat Plautus (*Men. 290*) cum ait 'quanti sunt porci sacres?' sic boves altiles ad sacrificia publica saginati dicuntur op[t]imi. quarta pars est de sanitate, res multiplex ac necessaria, quod morbosum pecus est vitiosum, et quoniam non valet, saepe magna adficiuntur calamitate. cuius scientiae genera duo, ut in homine, unum ad quae adhibendi medici, alterum quae ipse etiam pastor diligens mederi possit. eius partes sunt tres. nam animadvertisendum, quae cuiusque morbi sit causa, quaeque signa earum causarum sint, et quae quemque morbum [cu]ratio curandi sequi debeat. fere morborum causae erunt, quod laborant propter aestus aut propter frigora, nec non etiam

1 olisipo cod. *Flor.* obsippo || 3 ἵπηνέμια *Politianus.* ianenemia (ianenemi *apographa*) | appellant *opographa*. appellabant *Pol.* || 8 *lac.* indicat *Keil* || 9 add. *Keil* | quae v. qua | obseruari (adseruari *Pol.*, obseruari *libri manu scripti omnes*) || 10 quot] quod || 12 del. *Beroaldus* || 16 qui iam puri ed. *Herrag.* quoniam pori || 19 del. *Iucundus* || 20 multiplexa necessaria (multiplex ac necessaria *Pol.*) || 23 in hominem (in homine *apographa recentiora*) | quae *Keil.* quem | alterum *Iucundus.* altera || 24 pastor m.v. fastor || 27 del. *Iucundus* || 29 frigura ||

propter nimium laborem <a>ut contra[riam] nullam exercitationem, aut si, cum exercueris, statim sine intervallo cibum aut potionem dederis. signa autem sunt, ut eorum qui [si] e labore febrem habent ad-
 5 pertum <os> umido spiritu crebro et corpore calido. curatio autem, cum hic est morbus, haec. perfunditur 23 aqua et perunguitur oleo et vino tepefacto, et item cibo sustinetur, et inicietur aliquid, ne frigus laedat: sitienti aqua tepida datur. si hoc genus rebus non
 10 proficitur, demittitur sanguis, maxime e capite. item ad alios morbos aliae causae et alia signa, in omni pecore quae scripta habere oportet magistrum pecoris. relinquitur nonum quod dixi, de numero, utriusque 24 partis commune. nam et qui parat pecus necesse est
 15 constituat numerum, quot greges et quanto<s> sit pasturus, ne aut saltus desint aut supersint et ideo fructus dispereant. praeterea scire oportet, in grege quot feminas habeat, quae parere possint, quot arietes, quot utriusque generis suboles, quot reiculae sint alien-
 20 nandae. in almoniis, si sunt plures nati, ut quidam faciunt, sequendum ut quosdam subducas, quae res facere solet ut reliqui melius crescant.

Vide, inquit Atticus, ne te fallat et novenae istae 25 partes non exeant extra pecoris minoris ac maioris nomen. quo pacto enim [f]erunt in mulis et pastoribus novenae partes, ubi nec admissurae nec feturae ob-
 25 servantur? in canibus enim video posse dici. sed do 26 etiam in hominibus posse novenarium retineri nume-
 rum, quod in hibernis habent in villis mulieres, qui-
 30 dam etiam in aestivis, et id pertinere putant, quo facilius ad greges pastores retineant, et puerperio familiam faciunt maiorem et rem pecuariam fructuo-

¹ aut contra *Iucundus*. ut contrariam (ut contrarium *Pol.*) |
 4 del. *Keil* || 5 add. *Iucundus* || 8 laedat *Ursinus*. cedat || 10 e
 capite (a capite *V*) || 15 quot] quod | add. *Ursinus* || 18 possunt
 (possint *V*) || 19 quot *v* et cod. *Laur.* quod | quot reiculae *v.*
 quod epulae || 25 del. *v* || 28 retineri *Iucundus*. retinere ||